
 

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel Bacino 

Imbrifero Montano del Fiume Brenta 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 14 

OGGETTO: Affidamento incarico di collaborazione giornalistica finalizzato alla divulgazione di informazioni 
sull'attività istituzionale del consorzio per l'anno 2021. 

 
L'anno duemilaventuno, addì otto del mese di giugno, alle ore 18:30, in modalità videoconferenza, a 

seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio 
Direttivo. 

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati: 

 
 P  P 

MARIAGRAZIA VALENTINI Altipiano della 
Vigolana 

X GIACOMO SILANO Scurelle X 

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X STEFANO PECORARO Telve X 

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X 

MARCO MARTINELLI Levico Terme X MARCELLO ZANON Imer X 

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X MARIO ZUGLIANI Mezzano X 

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C. 

X 

 

 
Assiste il Segretario Consorziale dott.ssa Sonia Biscaro. 

 

 
Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



OGGETTO: Affidamento incarico di collaborazione giornalistica finalizzato alla divulgazione di 
informazioni sull'attività istituzionale del consorzio per l'anno 2021. CIG. ZF931FC2FC 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Ricordato che in questi ultimi anni il Consorzio ha adottato diversi strumenti di comunicazione 
finalizzati alla divulgazione di informazioni sulla propria attività istituzionale tra cui il notiziario “B.I.M. 
Brenta Notizie”, il sito internet, il profilo Facebook e anche dei video da pubblicare su Youtube e su 
Valsugana Web TV; 

Posto che l’ente non dispone di un ufficio, né di risorse umane con specifica competenza in 
materia di attività di comunicazione giornalistica e che conseguentemente è necessario continuare ad 
avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente; 

Ritenuto quindi necessario individuare un professionista del settore a cui affidare l’incarico in 
argomento anche per l’anno 2021; 

Considerato che si ritiene indispensabile affidare tale incarico ad un soggetto esperto che 
conosca gli strumenti tecnologici e che abbia una specifica competenza giornalistica; 

Considerato altresì che trattasi di incarico fiduciario da affidare ad un professionista che 
garantisca efficacia nella sua attività e conoscenza delle specifiche esigenze dell’Ente; 

Visto che è stato contattato per le vie brevi il signor Massimo Dalledonne di Borgo Valsugana il 
quale si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico in argomento; 

Considerato che il professionista presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore ed affidabilità avendo già svolto presso l’ente prestazioni di servizio professionali di uguale 
contenuto con esito positivo; 

Visto il preventivo di data 11 gennaio 2021 pervenuto dal giornalista Massimo Dalledonne di 
Borgo Valsugana, assunto al protocollo del Consorzio in data 11 gennaio 2021 con il n. 33, con il quale il 
professionista propone di mantenere inalterato il compenso richiesto rispetto agli anni precedenti e che 
prevede, oltre ad oneri di legge, i seguenti compensi: 

- per ogni numero del notiziario, Euro 25,00.- per ogni singola facciata; 
- per l’aggiornamento del sito internet, di Euro 75,00.- al mese; 
- per i video, Euro 250,00.- ciascuno. 

Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e successive modificazioni; 

Osservato che, ai sensi dell’art. 21, comma 4, della stessa L.P., trattandosi di contratto di importo 
inferiore ad € 47.096,00.- (importo così aggiornato con determinazione del Dirigente del Servizio 
Gestioni Patrimoniali e Logistica della Provincia Autonoma di Trento n. 1 del 14 gennaio 2020), si può 
procedere mediante trattativa privata diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei; 

Rilevata l’opportunità del ricorso a tale modalità di scelta del contraente, caratterizzata dalla 
massima semplicità procedurale, in considerazione anche di quanto previsto dall’art. 2 della L.P. 30 
novembre 1992, n. 23; 

Richiamato il “Codice di comportamento dei dipendenti” adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 62 di data 12 novembre 2014, il quale, all’art. 2, prevede che i contenuti si applichino, “per 
quanto compatibili, anche a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o 
incarico e a qualsiasi titolo …”; 



Ritenuto pertanto di affidare l’incarico in argomento al suddetto giornalista e di corrispondere il 
compenso richiesto, dando atto che la liquidazione di tale compenso verrà effettuata su presentazione 
di regolare fattura; 

Ritenuto di poter prevedere, sulla base della composizione dei numeri degli anni precedenti della 
rivista in argomento, un numero complessivo di 32 facciate per ciascuno dei due numeri annui, 
trattandosi di rivista con periodicità semestrale, per un totale di n. 64 facciate; 

Quantificato, quindi, il compenso annuo in Euro 3.250,00.- oltre al contributo INPGI, per una 
spesa complessiva di Euro 3.380,00.- oneri compresi; 

Vista la Legge 959/1953 e successive modificazioni; 

Vista la legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005, n. 4/L, e il relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 
8/L; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto lo Statuto del Consorzio e il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del sovracanone per 
quanto applicabile; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 
del 26 settembre 2017; 

Visto il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con deliberazione dell'Assemblea Generale n. 
15 del 29 dicembre 2020; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2021-2023 approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 31 del 29 dicembre 2020; 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, al fine di assicurare l’operatività dell’iniziativa nel più 
breve tempo possibile; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del C.E.L. sulla proposta di adozione della 
presente deliberazione: 

 dal Segretario consorziale, in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità 
e correttezza dell'azione amministrativa; 

 dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, e all'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

All’unanimità dei voti favorevoli legalmente espressi per appello nominale; 

 
D E L I B E R A 



1) di affidare, per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2021, al giornalista Massimo Dalledonne di 
Borgo Valsugana l’incarico della collaborazione giornalistica finalizzata alla divulgazione di informazioni 
sull’ attività istituzionale del Consorzio attraverso la gestione dei diversi strumenti di comunicazione 
adottati tra cui il notiziario “B.I.M. Brenta Notizie”, il sito internet, il profilo Facebook e anche dei video 
da pubblicare su Youtube e su Valsugana Web TV, alle condizioni e con le modalità previste dal 
preventivo di cui in premessa; 

2) di disporre che l’atto negoziale sarà stipulato nelle forme d’uso commerciali mediante scambio di 
corrispondenza; 

3) di impegnare a favore del giornalista Massimo Dalledonne di Borgo Valsugana la somma 
complessiva di € 3.380,00.- oneri compresi, relativa alla prestazione in argomento; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 3.380,00.- al capitolo di spesa 1234/191 p.d.c.f. 1 3 2 99 12 
con riferimento all’esercizio 2021, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
31/12/2021; 

5) di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) di provvedere alla liquidazione del corrispettivo per la fornitura del servizio ad avvenuta 
prestazione ed a seguito presentazione di regolare fattura; 

7) di dare atto che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, come 
modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187, e che, pertanto, il fornitore dovrà rilasciare apposita dichiarazione 
con la quale si assume la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi previsti dalla normativa in 
argomento e comunica gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative ai 
contratti derivanti dal presente atto determina la risoluzione di diritto dei contratti stessi; gli strumenti di 
pagamento idonei a tracciare i flussi finanziari devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il 
seguente codice identificativo attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture: CIG ZF931FC2FC; 

8) di dichiarare, con votazione separata che ha dato esito unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, per le ragioni esposte 
in premessa. 

 
 

• Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammessa opposizione al Consiglio Direttivo entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 
5, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino- 
Alto Adige" e s.m.i., e alternativamente: 
a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104; 
b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971,n.1199. 



 
 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente del Consorzio 
 

Giacomo Silano 

 

Consigliere designato 

Emanuele Deanesi 

Il Segretario consorziale 
 

dott.ssa Sonia Biscaro 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alla presente sono uniti: 
 

– parere di regolarità tecnica 

– parere di regolarità contabile 

– attestazione di pubblicazione e esecutività 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2021-06-10T10:52:48+0000
	GIACOMO SILANO


		2021-06-10T13:34:55+0000
	DEANESI EMANUELE


	



